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4. møde.  :; 홢 . 

Fredag den 4. oktober kl. 9. 

' Formanden: 홢 Medlemmer "af folketinget 
Hanne Reintoft og Kai Moltke har meddelt 
migz, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 
: Forslag til lov om ændring af tov om skibes 
bemanding, og - 

' forslag til lov om ændring홢 * sømåndsloven. 

Fra Nordisk Råds danske delegation er 
modtaget beretning .angående Nordisk Råds 
15. ,session i Helsingfors 1.-6. april 1967 og 
Nordisk Råds 16. session i Oslo 17.-22. 
februar 1968. Eksemplarer er omdelt.. 

홢. Skriftlig fremsættelse, af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Hanne 
Reintoft): Hermed li ar jeg den ære. for fol- 
ketinget at fremsætte forslág til lov om CBM- 
dring af lov om skibes bemanding og forslag 
til lov OMt ændring i sømandsloven. 

Angående begrundelsen for forslagene skal 
jeg henvise til de bemærkninger, der ledsa- 
ger dem. 

Jeg anbefaler lovforslagene til tingets 
velvillige behandling. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til ordføreren for udvalget til valgs 
prøvelse','for at hun kan gøre indstilling til 
tinget oDJ., godkendelse af nogle ,,v,alg., , , 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Gerda Møller): Efter at folketingsmændene 
Per Møller og Ømann havde anmodet om 
orlov fra henholdsvis den 2. og den 3. 
oktober d.å. på grund af midlertidig vare- 
tagelse af offentligt hverv, vedtog folketinget 

. i sit møde den 2. d.m. at meddele de nævnte 
folketingsmænd den ønskede orlov, dog 
således at orloven af praktiske grunde i begge 
tilfælde fik gyldighed fra og med i går, tors- 
dag den 3. oktober, og samtidig vedtog tin- 
get at indkalde stedfortræderen for hver af 
de pågældende som midlertidigt medlem. 

Efter at endvidere folketingsmand H. C. 
Toft på folketingsmand Knud Bros vegne 

havde anmodet om, at der 홢 ligeledes på 
grund af midlertidig varetagelse af offentligt 
hverv 홢 måtte blive bevilget denne orlov,, 
vedtog folketinget i, sit møde:, i går. ligeledes 
a t  meddele hr. Knud, Bro orlov og at ind- 
kalde dennes stedfortræder som midlertidigt 
medIen! ; : . .  - 홢 .-v;;,. 

For venstre; i østre storkreds, ,hvor hr. Per 
Møller er :valgt, er 1. stedfortræder fru Marie 
Louise-Truels-Christensen, der har erklæret 
sig villig til at indtræde, som midlertidigt 
medlem i anledning af hr. Per Møllers ,orlov. 

For socialistisk folkeparti i søndre stor- 
kreds, hvor hr. Ømann er valgt, er 1. sted- 
fortræder typograf Knud Brørup, der lige- 
ledes har meddelt, at han ér . villig til at ind- 
træde som midlertidigt medlem i anledning 
af hr. Ømanns Qrloy.. 

r For ; de t  konservative folkeparti i Svend- 
borg amtskreds, hvor hr. Knud Bro er valgt, 
er, 1. stedfortræder fru Kirsten Grersbo, der 
ligeledes har erklæret sig villig til a t:,. 홢 ind- 
træde som midlertidigt medlem i anledning 
af hr. Knud Bros orlov.*, : ;i ! 

Udvalget til valgs prøvelse har herefter 
h.oldt møde, og efter at have gennemgået 
den ,af indenrigsministeriet, i medfør af valg-: I 
lovens § 50" udarbejdede stedfortræderliste 
og de øvrige dokumenter indstiller udvalget 
enstemmigt, a t  fru Marie,. Louise Truels- 
Christensen, typogråf-:. Knud, Brørup og fru 
Kirsten Gersbo godkendes som midlertidige 
medlemmer af; folketinget; fra og med den, 
3. oktober 1968. :홢 

Hermed sluttede forhandlingen., > 

Udvalgets indstilling om godkendelse af fru 
Marie Louise Truels-Christensen som ,;Midleg-- 
tidigt Medlem af folketinget fra og MeS den 
3. oktober 1968 ;i 
vedtoges enstemmigt med 116 stemmer. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
typograf Knud Brørup som midlertidigt med- 
lem af folketinget fra: og med den 3. oktober 
lg,6B .- .홢'.홢s , 
vedtoges enstemmigt med 119 stemmer. ; 

Udvalgets indstilling om godkendelse af fru . 
Kirsten,' Gersbo; sommidlertidigt medlem af 
folketinget fra og med, den 3. oktober\ 1968 r 
vedtoges enstemmigt med 119 stemmer. 
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홢 Den, første sag på dagsordenen var: 

. Spørgsmål om meddelelse af orlov til Jolke-. 
tingsmand Bundvad. 

Formanden: Dersom.ingen gør indsigelse, 
vil jeg . betragte det som vedtaget, at den 
ønskede orlov meddeles. (Ophold). Det er 
ye ,dtaget .  Y 

:; Den næste sag på dagsordenen var: ! 

Spørgsmål om i n d k a l d e  af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Bundvad. 

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, 
vil jeg betragte det som vedtaget, at sted- 
fortræderen indkaldes. (Ophold). Det er 
vedtaget. Overpolitibetj ént Lykke Jørgensen 
vil herefter blive indkaldt som midlertidigt 
medlem af folketinget fra i dag at r.egne., 

Den sidste sag på dagsordenen var: .. 

:' Fortsættelse af forhandling dm statsministe- 
rens redegørelse ved folketingsårets a6ntng. : 

(Foregående forhandling. findes i tidenden 
sp. 108). ' i 홢 M :  

Forhandlingen: genoptoges: 

Statsministeren (Hilmar 홢 Baunsgaard) : 
Blandt de taler, der i går blev fremført, var 
også et indlæg af det; ærede. medlem hr. 
Knud Hertling. Jeg vil allerførst sige, at det 
selvfølgelig glæder mig, at :hr. Knud Hert- 
ling var tilfreds med regeringens understreg- 
ning af, at den erhvervspolitiske udbygning 
af Grønland skal fremmes, og jeg vil gerne 
svare ja til det'ærede medlems spørgsmål om 
det ønskelige i, at problemerne omkring den 
grønlandske érhvér vsstruktür 홢 kulegraves. - 
Regeringen er enig i, at der er en meget 
væsentlig opgave her. Regeringen er i det 
hele taget klar over, at de erhvervsmæssige 

. I . - vanskeligheder i Grønland på en række om-' 
råder ér mere omfattende end tidligere, og 
derfor er det såre naturligt, at vi ser os om 
efter nye erhvervsmuligheder, selv öm vi j ö 
alle håber, at vanskelighederne på ,de, tradi- 
tionelle områder må være af: forbigående 
art. Regeringen har allerede genfremsat sit 

forslag til en erhvervsstøttelov for Grøn- 
land, og: det ændriIigsforslag; til mincloven, 
som fremsættes'i den allernærmeste fremtid, 
svarer, så vidt j eg kan se, til hr. Knud Hert" 
lings ønsker; Det er vigtigt> og glædeligt, at 
interessen for de mange grønlandske pro- 
blemer er meget 'stor. Jeg forstår hr. Knud 
Hertlihgs ønske oin én generel GrOnlåhds- 
debat; men det vil nok, tror jeg, være rigtigt 
àt afvente 'Grønlandsrådets møderække i 
december, inden vi tager endelig stilling. 

Hr. Johan Nielsen vil jeg gerne takke for 
venlige bemærkninger, og så sige, at jeg tror, 
jeg deler skæbne med alle hidtidige stats- 
ministre i - h a v e  en udbredt interesse i det 
gode samarbejde med Færøerne. Jeg er uden 
forbehold enig med det ærede medlem hr; 
Johan Nielsen i, at Færøernes erhvervs-' 
udbygning fortsat må ske gennem; ét' sam- 
arbejde mellem Færøerne og Danmark. 

Til hr. 'Henry Sørensen, som var inde på 
fÌskerries: problemer, vil jeg gerne' sige, at 
jeg ikke tror, det er helt berettiget,' som hr. 
Henry Sørensen udtalte, ;at nære 홢 skuffelse 
;over, at dér i k k e '  blevet rydet nogen kom-, 
pensatioiv til fiskerne som dækning for devål 
lueringstabet. Det er muligt, dét ærede med- 
lem her kun har tænkt på de fiskere, der 
lander nsk i England; men man kan'  ikke 
efter regeringens opfattelse skille ét  erhvervs 
enkelte udøvere ud uden at tage hensyn til 
hele erhvervets øvrige forhold. Ser man  på 
den samlede fiskeeksport, viser det sig 'sier'j'o at 
der her er tale om:en åbenbar modsætning 
til de forhold, dér gør sig gældende for land- 
brùget, idét nemlig en større del af den sam-' 
lede fiskéeksport går til områder, hvor , d é  
lueringen alt andet' lige skulle give større 
priser, medens det modsatte er tilfældet for 
landbrugseksporten, hvoraf'langt deri stør- 
ste del går til'områder, hvor man på grund 
af devalueringen. får lavere priser, og land- 
bruget' har som bekendt :irigen' mulighed < for 
frit at vælge sine afsætningsmarkeder.' Det 
er jo det tragiske kendetegn for den inter- 
nationale': handel med landbrugsvarer.! Jeg 
tror derfor ikke, a't det er holdbart at ville 
sammenligne fiskeriets" situation med land- 
brugets netop i dette spørgsmål. At map: så 
i øvrigt riiå dele déri almindelige beklagelse 
af, at vilkårene for fiskeriet har været dårlige 
og fortsat ikke er gode, er en anden sag, og 
herom kan der mellem hr. Henry Sørenseri 11 , 
og mig ikke opstå uenighed. ; ' - ; r - 


